De hac compositione, sive materia & forma queritur primò, an reperiatur in omni Sacramento novæ legis? Pro resolu-tione sit

CONCLUSIO I.

**Omnia novæ legis Sacra-
menta rebus ut materia, & ver-
bis ut forma perficiuntur;
non vero intrinsecè consti-
tuuntur.**

Prima pars conclusio-nis est defini-ta in con-cilio Fi-zen-tino: P
rima pars est definita à Concilio Florentino in litteris Unionis ibi: *Hac omnia sacramenta agit de Sacramentis novæ legis; nam antiqua utpote obscuriora, quia & status obscurior, non exigeant aliqua determinata verba à tribus perficiuntur, videlicet, rebus ut materia, verbis tanquam formâ, & persona ministri conferentis Sacramentum, cum intentione faciendi quod facit Ecclesia. Quorum si aliquid deficit, non perficitur Sacramentum.*

Principalis ratio est voluntas Christi, quae colligitur partim ex Scriptura, ut in Baptismo & Eucharistia, partim ex communi consensu SS. Patrum, ac perpetuâ traditione Ecclesiæ, que à temporibus Apostolorum usâ est rebus & verbis in administratione quorūcumque Sacramentorum. Congruentia est major explicatio effectus gratiae: cùm enim teste Apostolo & Evangelista Joanne cap. 1. sui Euangelij v. 17. *Gratia & veritas per Jesum Christum facta sit; non abs re erat, quod perfectissimi signis novi testamenti fidelibus innotesceret.* Et que signa perfectiora, quam res, que videntur, & verba, que audiuntur? Certè visus & auditus sensus perfectiores censemur.

Queris; res, an verba perfectius significent? Respondet D. Aug. lib. 2. de Doctrina Christiana cap. 3. *Verba inter homines obtinuerunt principatum significandi quacumq[ue] animo concipiuntur, si ea prodere quisq[ue] velit.* Rationem inferius assignat: *Nam & illa signa omnia, quorum genera breviter attigi, potius verbis enuntiare, verba vero illis*

signis nullo modo possunt. Itaque per res intelliguntur illa entia, quæ aliorum signorum, putâ verborum, sunt objecta, quorum ut plurimum aliquis est humanus ulius præter significationem, ut abluendi, ungredi & similium. Per verba intelliguntur voces impositæ ad significandum, ad quæ etiam revocari possunt nutus, & earum rerum signa, quarum nullus aliud est communis ulius præter significationem.

Ex quo feltiè cognoscitur, quare verba ordinariè obtineant locum formæ, quia videlicet magis determinata in significando, & pars magis principalior, magisque spiritualis. Quamquam & contingere possit, prout contingit in Sacramento Pœnitentiarum, quodd aliqua verba, scilicet confessio oris, sint materia; utique quia per alia verba posteriora, scilicet absolutio-nem magis determinantur.

Et si obijcas: Una est & indivisi sibi vis significandi, & actualis significatio materiæ & formæ; quia una & eadem institutio divina indivisibiliter terminata ad significacionem verborum & rerum; non enim prius Deus instituit verba, postea res, sed utrumque simul. Respondeo: equidem verborum significatio magis est determinata propter maiorem aptitudinem, quam habent verba, ut à Deo instituantur ad significandum effectum Sacramen-talem.

Quid clarius, quam in forma consecrationis? Quamquam enim ex institutione Christi non prius Sacramentaliter significet, id est, significet & simul efficiat praesentiam corporis & sanguinis, quam ipse species; liquet profectò vel ex sola institutione humanâ, ita determinatè significare hujusmodi praesentiam, ut falsa sint illa verba in ore Christi, nisi efficiant, quod sonant. Quid autem simile reperitur in speciebus, quæ ex natura sua representant substanciali panis, & per ipsam formam, accedente voluntate divinâ, constituantur in esse signi corporis & sanguinis Christi?

Unde rectè Lugo disp. 2. sect. 2. n. 48. *Lugo* Si sermo (inquit) sit de significacione, quam habent ex institutione; certum est tam species, quam verba significare aquæ praesentiam Christi, & nutritionem animæ; neque enim species sine verbis, nec verba sine speciebus aliquid horum significant, sed omnia simul indivisibiliter; sicut syllaba omnes simul & indivisibiliter significant rem significatam per vocem; & sicut etiam in rebus sacris indulgentia, quam conceditur jejunanti & danti elemosynam, non

Ex quo eode
noſcitur.
quare verba
ordinariè
obtineant
locum for-
mae.

Objec-
to
foliatus.

Et declara-
tur à simili-

Et funda-
tori principi-
paliter in
voluntate
charitatis.

Congruen-
tia in ma-
jor explicatio
ne effectus
gratiae.

4.
Verba se-
cundum D.
Augustin
obtinuerunt
principali-
significandi.

non respondet partialiter jejuniū & partialiter elemosynā, sed utriusque simul & indivisibiliter. Si autem loquamur de significacione remota & fundamentali antecedente omnem institutionem Christi, constat verba significare præsentiam, species vero nutritionem. Sed hæc speculativa pro clariori intelligentia Florentini.

6.
Notandum
primo Eu-
genium
etiam loqui
de materia
remota Sa-
cramenti.

Adverte primò, Eugenium in verbis præallegatis non minus loqui, imò magis, de materia Sacramenti remota, quā proxima. Nam (inquit) materia Baptismi est aqua vera & naturalis, materia Confirmationis christma, materia Eucharistiae panis triticeus & vinum de vite, materia extrema Unctionis oleum oliva, quæ omnes sunt materiæ remote, ut infra proprijs locis explicabitur.

Notandum
secundò non
intendere
Pontificem
in omnibus
Sacramen-
tis, acci-
piendo pro
singulis ge-
nerum, re-
quiri verba
formalia.

Adverte secundò: Concilium non intendit, quod in omnibus Sacramentis, accipiendo pro singulis generum, requirantur verba formalia sive propriè dicta. Colligitur, quia §. Septimum est Sacramentum Matrimonij: Causa (ait) efficientis Matrimonij regulariter est mutua confessio per verba de presenti expressio. Ergo in casu necessitatis, v.g. si contrahens est mutus, validè & licite exprimitur per nutus, aut alia signa æquipollentia: nam exceptio firmat regulam in contrarium; & expreßè deciditur cap. Tua fraternitatē de Sponfaliibus, ibi: Nam surdi & muti possunt contrahere Matrimonium per consensum mutuum sine verbis. De quo latius in proprio tractatu.

Solum h̄c nota ideo Pontificem usum fuisse generali locutione; quia in solo Matrimonio erat exceptio, & nulla est regula tam generalis, quin aliquam patiatur, aut pati possit exceptionem.

7.
Non posse
penitentia
solis verbis
perfici, suf-
ficienter do-
cet Ponti-
fex affig-
nando pro
quasi mate-
ria cordis
contrito-
rem,

Enimvero quod aliqui sentiunt Penitentiam perfici posse solis verbis, oris scilicet confessione & absolutione, satis improbat Concilium, quando pro quasi materia affignat cordis contritionem, dicens: Quartum Sacramentum est Penitentia, cuius quasi materia sunt actus penitentis, qui in tres distinguantur partes. Quarum prima est cordis contritio, ad quam pertinet ut doleat de peccato commisso cum proposito de cetero non peccandi.

Eodem serè modo loquitur Trident. less. 14. cap. 3. ibi: Sunt autem quasi ma- teria huius Sacramenti penitentis actus, nempe contritus &c. quam cap. 4. in principio de- finit: Animi dolor ac detestatio de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero. Quis autem ambigit dolorem illum, atque propositum esse actum voluntatis?

Qualiter &
loquitur
Concilium
Trid.

Et si contra arguis; quia dolor ille non est sensibilis, nisi per verba. Respondeo, per alia signa posse fieri sensibilem: nam & ipsa confessio oris, quamvis ex consuetudine requirat verba propriè dicta, indubie tamen in defectum vocis fieri potest, imò & debet, nutu vel scripto.

Insert aliquis: Ergo sicuti confessio oris quocumque signo externo fiat, censem verbum, & non res; ita etiam contritio. Respondeo disparitatem esse, quod contritus formaliter sit actus voluntatis; confessio autem externa enarratio peccatorum, qua quia communiter fit verbis propriè dictis, ideo aliud quodcumque signum, quod in locum ejus substituitur, rationem obtinet verbi, & non rei; & per consequens signum externum contritionis, tameth efficit verbum propriè dictum, magis res, quā verbum censem foret.

Sanè si una & eadem esset pars contritio & confessio, male diceret Florent. Quarum prima est cordis contritio &c. Secunda est oris confessio. Et Trident. perperam enumaret tres actus penitentis, nempe contritionem, confessionem & satisfactio-

Contritio-
men & con-
fessionem
non esse
eandem
partem ex
Florentino
& Tridi-

nem. Taceo contritionem posse subsequi confessionem, ut dicam in materia de Pe- nitentia. Certè clarissimum est, materia circa quam, sive objectum abso- lutionis esse peccata, quæ eti⁹ solius oris essent, essentialet tamen involvunt actum voluntatis, ut omnes fatentur cum D. g. Aug. lib. de vera Religione cap. 14. ibi: Vñ adè peccatum voluntarium est malum, ut nullo modo sit peccatum propriè dictum, si non sit voluntarium. Unde ipsa veritas Christus Matth. 15. v. 19. testatur: De Matth. 15. corde exequunt cogitationes mala, homicidia, adulteria, fornicationes, farta, falsa testi- monia, blasphemie: hac sunt, que coinquinant hominem.

Secunda objectio (inquit Lugo disp. 2. seqq. 1. n. 7.) est ex Sacramento Matrimo- nij, quod solis verbis perfici videtur; illis scilicet quibus conjuges mutuum consen- sum exprimunt. Deus bone quā hic la- borat Card. ut inveniat solutionem! Et postquam foli chartæ implevit verbis, vix tandem intentum assequitur. Ast meo iudicio, salvo meliori, res est facillima; quippe secundum communem sententiam, quam Lugo non negat, corpora contra- hentium sunt materia remota; quis autem sanæ mentis asserit illa non esse res?

Si dicas: contrahentes sunt ministri, ergo non materia; enimvero Pontifex ponit ministrum tanquam distinctum à materia inquietus:

8.
objectio de-
sumptu ex
Sacramento
matrimonij,
Lagon

Solvitur; eo
quod cor-
pora contra-
hentia sunt
materia re-
mota.

Illustrati-
quod con-
trahentes
sunt ministri,
ad eoque ut
materia

Sect. 3. De Mat. & forma Sacram. Concl. I. 41

Respondet primus.
Respondeo secundum.

Respondeo secundum cum Lugone supra num. 32. sufficere distinctionem virtualem, quam nemo iniciatur reperi inter contrahentes, ut sunt ministri, & eodem, ut obtinat locum materiae circa quam: sicut tutor vendens & emens rem pupilli sui duplum virtualiter sustinet perlonam: & sicut legislator ipsum obligans aut secum dispensans, caput est, atque membrum communitatis.

9. Fundamentum hujusmodi explicationis Concilij assigno Primum; quia non distinguunt simpliciter inter materiam & ministerium; sed nominat personam ministri conferentis Sacramentum cum intentione &c. Clarum autem est, illam intentionem propriam esse soli ministro quātali. Quidn ergo ratione illius sufficienter distinguitur à se ipso, ut suscipiente Sacramentum, vel ut materia circa quam?

Fundamentum secundum; quia cū assignasset Eugenius aliorum Sacramentorum materias & formas realiter intet se distinctas, ubi pervenit ad Sacramentum Matrimonij, non ait: *Huius Sacramenti materia sunt corpora contrahentia, forma verba quibus exprimitur internus consensus, minister ipsi contrahentes*; sed exprimit solam causam efficientem, dicens: *Causa efficiens Matrimonij &c. tacite innuens, non reperi inter materiam, formam & personam ministri illam realem diversitatem, que invenitur in alijs Sacramentis. Plura de materia Matrimonij proprio loco.*

10. Notandum tenet per formam alli quando ss. Petrus intellegit for. molam observari ioli tam in administratio ne Sacra mentorum. S. Augst.

Advero tertio, per formam aliquasi do SS. PP. intelligere formulam five ri tum observari solitum in administratione Sacramenti. Ita accipit D. August. lib. 1. de Peccatorum meritis cap. 34. ibi: *Quid de ipsa forma Sacramenti loquar? velle aliquis istorum, qui contraria sapient, mihi baptizandum afferret. Quid in illo agi exorcismus meu, si in familia diaboli non re netur? ipse cerè mihi fuerat responsurus pro eodem parvulo, quem gestaret, quia ille per se respondere non posset &c.* Et tandem concludit *Falsam igitur vel fallacem parvulus tradi Baptismatis formam, in qua sonaret, quod utique agi videvetur, & tamen nulla fieret remissio peccatorum; videverunt aliqui eorum, nihil exercitabilius ac detestabi*

bilius dici posse atque sentiri. Ubi aperte constat formam Baptismi appellari ab Augustino illam formulam seu ritum Baptismi, quatenus comprehendit exorcismos &c.

Porro illam, quam hic nominat formam Sacramenti Epistolā 105. ad Sextum, paulo ante finem vocat ritum, ibi: *Circumspiciuntur enim (Pelagiani) & dividuntur auctoritate lectionum, & antiquum tradito, & retento firmiter Ecclesie ritu in Baptismatis parvolorum, ubi apertissime demonstratur, infantes & cum exorcizantur, & cum ei per eos, a quibus gestantur, renuntiare respondent, à diaboli damnatione liberari.*

Hunc etiam modum loquendi usurparunt Patres Concilij Milevitani (cui interfuit Augustinus) cap. 2, & habetur c. placuit 153. de Consecratione dist. 4. Placuit ut quicunque parvulos recentes ab uteris matrum baptizandos negat, aut dicit in remissionem quidem peccatorum eos baptizari, sed nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod lavacio regenerationis expiat (unde fit consequens, ut in eius forma Baptismatis in remissionem peccatorum, non vera, sed falsa intelligatur) anathema sit. Eisdem plane verbis utitur Concilium Tridentinum self. 5. in decreto de peccato originali §. 4.

Advero quartò, ut proprius accedamus ad secundam partem conclusionis, non esse idem in decreto Eugenij, Sacramentum perfici materia & formam, & Sacramentum intrinsecè constitui five componi ex materia & forma. Declaro ex ipsis verbis: *Omnia (inquit Pontifex) Sacra menta tribus perficiuntur, videlicet rebus tangentiis materia, verbis tangentiis formam, & personam ministri.* An ergo persona ministri intrinsecè constituitur Sacramentum? Negant omnes. Assignat Eugenius pro materia Eucharistia panem & vinum: num ideo ex pane & vino intrinsecè componitur hoc Sacramentum? Nemo afferit. Satisfactione dicitur quasi materia, aut saltem pars quasi materiae Sacramenti Poenitentiae, que tamen juxta communem & certissimam omnium Theologorum sententiam non est nisi pars integralis.

Dices: Non est intelligibilis alias cursus materiae & formae, quam compositionis unius totius per modum partium essentialium. Respondeo; in composito naturali & physico, quod requirit omnes partes simul existentes, concedo: in composito morali, quale est Sacramentum, cuius

Prout intellexerunt Patres Concilij Milevitani.

Et Concilij Tridentini.

Objectionis falsitatis.

F

una

42 Disp. I. De Sacramentis in genere.

una pars, etiam subinde longo tempore, aliam præcedit, nego. Ut ut sit, certum est definitionem Concilij non posse intelligi de rigorosa & propriè dicta compositione; cum Sacramentum non sit reale & propriè dictum compositum.

¶ Per materiam & formam non intelligenda sunt materia & forma, ut ex Concilij constat.

¶ 12. Hinc colligitur non dicendum oppositum secundum patris conclusionis esse definitum in Florentino.

Eucharistia essentialiter consistere in solis speciebus consecratis, doceat Scotus, cum sit Sacramentum permanens;

Similiter penitentiam intrinsecè confitit, tui solis verbis absolutionis,

Ex eodem colligitur Sacramentum matrimoniij essentialiter absolvit mutuo consensu, per verba vel signa æquivalencia præsentis expressio,

etrum dumtaxat, circa quod contractus matrimonialis versatur) significant effectum Sacramenti.

Porro reliqua Sacra menta perficiuntur rebus ut materia, & verbis ut forma, sic ut utraque sint de eorum intrinseca essentia, quoniam efficaciter significant gratiam sacramentalem, ut discurrenti per singula facile patebit.

Atque hic finis fuissest praesentis conclusionis, nisi apud Lugonem reperirem novam & hactenus inauditam opinionem, quam fusest probat disp. 2, sect. 7. Et quæ ista? Intentio Ministri intrat ad compendium intrinsecè Sacramentum. Ratio autem grayissima (alias levissima) est: quia illud debet esse intrinsecum alicui composito, quo ablato, & manebantibus omnibus alijs, non manet tale compositum; sed posita materia & forma Baptismi, & omnibus, præter intentionem Ministri, non datur Sacramentum; ergo illud, quod debeat, nempe intentio, erat aliquid intrinsecè componentis Sacramentum: alioquin nihil decesset intrinsecum; & per consequens, deficiente intentione, daretur totum esse intrinsecum Sacramenti, atque adeò daretur Sacramentum, quod nihil aliud est, nisi totum suum esse intrinsecum. Hactenus Cardinalis.

Qui eosque progressus fuit, ut etiam peccata dixerit eis de essentia intrinseca seu partem essentialiem Sacramenti Penitentiae; sed absque ullo fundamento: cum aliud sit ab aliquo essentialiter præsupponi, prærequiri, connotari: aliud directè & intrinsecè in aliquo tanquam partem componentem contineri. Enimvero etiam Deus v. g. involvitur in objecto contritionis, & tamen non est pars Sacramenti Penitentiae. Similiter creator præsupponit cuilibet creature, & quelibet causa suo effectui, & tamen quis nesciat non esse partem essentialiem illius? sic objectum necessarium est actui, & terminus relationi; an propter ea de intrinsecè essentia vel objectum actus, vel terminus relationis? Noli cogitare, noli dicere; sed mecum dic:

Intentio ministri non intrat ad compendium intrinsecè Sacramentum, sed est terminus extrinsecus essentialiter requiritus. Ita longè & latè, imò longius & latius quam controversia mere speculativa postulet, Dicastillo Tract. 1. disp. 1. dub. 19. per totam.

Probatur primò: quia nullum Concilium intentionem inter partes recensuit, neque etiam ullus Theologorum ante Lugonem:

non

Reliqua Sacra menta intrinsecè significant effectum & forms,

Intentio Ministri, iuxta Lugonem componeat intrinsecè Sacramentum.

Quis & proposita dicit esse partem essentialiem Sacramenti Penitentiae

Quod non est fundatum,

¶ 13. Dicendum itaque intentionem Ministri esse terminum extrinsecum essentialiter requiritum. Dicastillo. Probatur primò,

non sunt autem novæ parres inychendæ in Sacra menta adeò membratim ab Ecclesia & DD. declarata: neque est ratio quare magis diceretur materia, quam formæ; & tamen nemo hactenus agnoscit partem aliquam essentialiem præter materiam & formam.

Secundò. Secundò: pariter dicendum esset intentionem suscipientis adulti esse partem Sacramenti; adeoque Baptismum adulti habere plures partes diverse rationis, quam parvuli, in quo non requiritur intentio.

Tertiò, Tertiò: Sacramentum ipsum est objectum intentionis; quippe minister intendit confidere Sacramentum: ergo non est intrinseca ipsi Sacramento; et enim non intendit confidere intentio se ipsum.

Quartò, Quartò: intentio confidit Sacramentum; ergo non est de ipsius essentia, cum causa efficiens sit extra essentiam essentia.

Accedunt varia absurdia: ut quod persona suscipientis, persona ministrorum, in aliis quibus Sacerdotium aut iurisdictio, in extrema Unctione infirmitas, in alijs Sacramentis Baptismus; in Baptismo carmentia alterius Baptismi includatur tanquam pars componens. Sufficit igitur, quod sit terminus extrinsecus essentialiter requisitus: sicut ad valorem Matrimonij requiritur Parochus, ad valorem testamenti testes, & alia plures solemnitates, quæ tamen non propter eam appellantur partes essentialies Matrimonij, aut testamenti; sed conditions sine quibus non existit substantia hujusmodi contractuum.

Ad gravissimam (ut eam vocat Lugo) rationem in oppositum admisso Majore, Respondeo Dicastillo supra n. 352. Minorem involvere contradictionem in ea suppositione; dum ait: sed posita materia & formâ Sacramenti, & omnibus alijs præter intentionem Ministrorum, non datur Sacramentum: implicat enim contradictionem poni materiam & formam sine intentione Ministrorum; non quia intentione sit pars materiae v. g. ablutionis in Baptismo, aut pars formæ, quæ sunt verba, sed quia illa ablutionis, & verba illa non sunt materia & forma per suum tantum esse physicum, quod habent; nec à Christo sunt secundum esse physicum tantum instituta pro materia & forma Sacramenti, sed secundum quod procedunt efficienter aliqua ratione (salem imperativæ moraliter) ab intentione Ministrorum; adeoque secundum entitatem suam mo-

ralem, quam accipiunt à persona Ministrorum conferentis Sacramentum, id est, applicantis materiam & formam, symbola illa externa, cum intentione faciendi quod facit Ecclesia: sic quippe & non aliter sunt actio Christi, quam sola elevata est ad dignitatem Sacramenti.

Quemadmodum ergo persona Ministri, tametsi essentialiter requiratur, nihilominus non est pars intrinsecè componens, sed causa efficiens extrinseca, quam Sacramentum ut tale essentialiter relipicit; ita quoque intentio, quæ à Concilio Florentino non computatur in materia & forma, sed conjungitur persona Ministrorum; adeoque illius portus conditions, sive naturam sequi convenienter, quam materiae aut forme.

Sed ad hæc quid Cardinalis? Hic modulus (inquit n. 130.) explicandi difficultas est; quia iij Theologi, ne dicarent id, quod sibi videbatur esse (adde & revera est) contra sensum communem, scilicet intentionem esse intrinsecam Sacramento, afferunt alia, quæ planè multò plū opponuntur doctrina & sensui communis; scilicet, non omnes ablutiones & prolationes verborum possunt esse materiam & formam validam Sacramenti Baptismi ex vi presentis institutionis; sed alias possunt esse, & alias non esse.

Ex quo inferit primò: Unde hæc propositio universalis vera non erit: *Omnis ablutionis est, quantum est de se, materia apta ad Sacramentum Baptismi;* plures enim ablutiones non sunt à Christo institutæ ad hoc Sacramentum magis, quam percussiones, vel alias actiones disparatas.

Hercule acutè! Non arbitror profecto quemquam vel à limine salutasse institutionem Sacramentorum, quin manibus (ut communiter loquimur) possint evidenter discrimen inter ablutiones, & percussiones aut alias actiones disparatas. Quamquam enim non omnis ablutionis de facto sit materia Sacramenti ex defectu alicujus respectus moralis, sive ad formam, sive ad personam ministri cum intentione, sive ad subiectum capax; ex vi tamen presentis institutionis Christi, quantum est de se, idonea planè est, ut ceteris concurrentibus actu componat Baptismum. An forsitan etiam percussio, aut alia actio disparata? Expectabo responsionem, & venio ad secundam illationem.

Unde (inquit) consequenter possit aliquis dicere, quod in Sacramento Matrimonij consensus internus contrahentium non sit

Ex communi sententia non sequitur, plures ablutiones non esse magis à Christo institutas ad Baptismum, quam alias actiones dictas disparatas.

Non sequitur secundo posse similiiter dici consensum internum contrahentium non esse parentem intrinsecam Sacramenti Matrimonij.

pars intrinseca Sacramenti, sed solum conditione requisita; Sacramentum vero constare ex solis verbis & nutibus externis: Christus autem non assumpsisse ad significandam gratiam in illo Sacramento omnia verba & omnes nutus, sed aliquos; & Deum providere, ut quando deest consensus internus, non producatur illa locutio in individuo, quam Christus instituit, sed alia ex illis, quas non instituit ad significandam gratiam; atque eo pacto consensus internus non componet intrinsecè illud Sacramentum, sed sola verba, aut nutus externi tales. Et continuo subsumit: Quod tamen concedi non potest.

Affinitior, idque propter rationem adjunctam: Quia (inquit) materia illius Sacramenti (vel potius secundum Doctorem Subtilem tota essentia) est contractus legitimus; nihil autem magis intrinsecum, & essentiale contractui (saltus Matrimonij juxta omnes Theologos) quam consensus contrahentium: quando enim consensus deest, non datur verus contractus, sed fictus & apparent. Ergo sicut consensus est intrinsecus contractui Matrimonij, sic etiam intrinsecus est illi Sacramento: Concedo totum.

Prosequitur: Si autem consensus internus est pars intrinseca in Sacramento Matrimonij, non appareat cur non sit idem dicendum de consensu interno, seu de intentione in Baptismo & Confirmatione; cum eodem modo potuisset Christus instituere sola signa externa in Matrimonio, sicut in illis, & consensus in Matrimonio sit quedam intentione faciendo verum legitimum contractum, sicut baptizans habet intentionem faciendo verum & legitimum Baptismum.

Verè dixit Card. non appetet, cur non sit idem dicendum: scilicet ipsi, qui relictio communis sensu fidelium novas moluntur opiniones: alioquin ceteris Theologis recentioribus, qui insistunt vestigis suorum prædecessorum, perspicue manifesta est inconsequientia; & si queris rationem disparitatis, aperi oculos & vide.

Matrimonium contractus est, & quidem onerosus: num similiter Baptismus & Confirmationis? Nequaquam. Contractus vero quid? Jurisconsultus L. 19. labeo de verborum significazione: Contractum autem ultro citroq[ue] obligationem, quod Graci συνάλλαγμα, vocant. Porro obligatio est vinculum morale ortum ex mutuo consenti signo aliquo externo expresso: ut proinde contractus omnem suam efficaciam acipiat ab interna voluntate se obli-

Ex disparitas est manifesta.

gandi; immo non videtur aliud formaliter esse, quam voluntas se obligandi: patet in voto, quod est promissio facta Deo, ejusdem planè efficacia sive fuerit merè internum, sive externum.

Cum ergo Sacramentum Matrimonij essentialiter involvat contractum Matrimonij; hic autem nihil aliud sit quam consensus seu volitus reciproca maris & feminæ signo externo manifestata, quam jus perpetuum tradunt in mutua corpora ad usum conjugalem, verissimè dixit Em. suprà, & omnes Theologi cum ipso fatentur, Sacramentum Matrimonij intrinsecè componi; immo nihil esse aliud formaliter quam illas volitiones, sive intentiones se obligandi.

Idem tamen dicendum esse de intentione Sacramenti in Baptismo & Confirmatione conflatuer negant, idque quia Sacramentum Baptismi (& eadem est ratio de alijs) non est formaliter intentione conficiendi Sacramentum, sive faciendo quod facit Ecclesia, sed signum sensibile à Deo institutum & determinatum ad significantem efficaciter gratiam sanctificantem; ita quod efficacia Sacramenti principaliter oriatur, non ab intentione Ministri; sed à signo externo, ut substat institutioni & determinationi divina, ex qua requiritur intentione potius ut causa efficiens & agens extrinsecum, sicut & aliae multæ conditiones, quam ut intrinsecum constitutivum.

Instas pro Lugone: Ergo etiam in Matrimonio intentione conficiendi Sacramentum non est pars essentialis. Concedo totum. Atque in eo videtur deceptus Emin. quod non distinxerit inter intentionem Sacramenti & intentionem contractus, quasi idem esset Sacramentum Matrimonij & contractus Matrimonij, contra unanimem consensum omnium Doctorum, quem expressit Doctor Subtilis 4. dist 27. q. unicā n. 16. ibi: *De quinta conclusione dico, quod aliud est Matrimonium, & aliud contractus Matrimonij, & aliud Sacramentum Matrimonij.*

Et quid illustrius? Quippe contractus Matrimonij institutus est in Adamo, cum Sacramentum solum sit institutum in nova lege. Unde etiam modò inter infideles valet Matrimonium in ratione contractus civilis, & non Sacramenti; forte & inter fideles, si habeant voluntatem contrahendi, & non conficiendi Sacramentum: ast nunquam valet in ratione Sacramenti & non contractus: quoniam licet Deus potuisset instituere sola signa externa, & illis tan-

18.
Intentio
conficiendi
Sacramen-
tum Matri-
monij non
est pars es-
sentialis il-
lius.

Distinguen-
dum inter
inten-
tio-
nem contra-
ctus, & in-
tentionem
Sacramen-
tum.

Secundus.

Ue clard
ostenditur.

Sect. 3. De Mat. & forma Sacram. Concl. 1. 45

quām Dominus totius naturae, qui perfectius habet jus in nostra corpora, quām nos ipsi, annexere obligationem matrimonialem, indubie tamen sic non fecit; verum contraūm matrimonialem, qualis à principio fuit, elevavit ad dignitatem Sacramenti: prout quoque in alijs Sacramentis non immutavit Christus naturam physicam ablutionis, Unctionis &c. neque significacionem naturalem, vel ex institutione humana verborum; fed superaddidit significacionem Sacramentalem.

Legantur hęc attētē, & confessim apparet paritas & disparitas inter Matrimonium ex una parte, & Baptismum, Confirmationem &c. imo & Ordinationem ex altera parte: paritas quidem in ratione Sacramenti, dissimilitas autem in re substrata: nam sine voluntate contrahendit, sive se obligandi non est contractus; sine voluntate vero abluendi, ungendi, tradendī instrumento Ordinis, est vera & realis ablution, unctio, traditio; similiiter sine voluntate proferendi verba, vera & realis prolation.

Nec obstat Christum nō assumptum nisi actiones & verba voluntaria.

Et si urgeat: quia Christus non assumpit nisi actiones & verba voluntaria; id ipsum & ego sentio, & idcirco dico voluntariam ablutionem componere intrinsecum Sacramentum Baptismi: ergo voluntas faciendo quod facit Ecclesia, nego consequentiam: illa quippe non includitur essentialiter in voluntaria ablutione, ut lippis atque tonsoribus notum est.

19.
Respondeat ad pri-
mam con-
firmationem
Cardinalis,

Ex datus facile respondeat ad primam confirmationem Cardinalis supra n. 131. Quia (inquit) non minus requiritur consensus internus in Episcopo conferente potestatem Ordinis, quām in conjugante potestatem supra corpus suum alteri conjugi; nam utraqꝫ est collatio potestatis & juris. Respondeo: sed una verus contractus, altera dumtaxat Sacramentum.

Hinc Ordinatio non est collatio potestatis: sed traditio instrumentorum cum prolatione certorum verborum; & properet in suscipiente non requiritur vera acceptatio, necessaria ad verum contractum donationis; sed sufficit contactus physicus instrumentorum. Neque Episcopus principaliter confert potestatem Ordinis, sed solum ministerialiter; eodem modo, quo confert gratiam sanctificantem, & absolvens Sacramentaliter exhibet remissionem peccatorum, ita ut non sit in potestate eius velle dare, & actu dare potestatem Ordinis, conferre gratiam sanctificantem, exhibere remissionem peccatorum, nisi vellet confidere, & de facto conficiat Sacramentum, id est, nisi mediante Sacramento.

Jam autem contrahens Matrimonium vir vel mulier, tanquam causa principalis dat alteri potestatem supra corpus suum independenter, quantum est de se, à ratione Sacramenti; quamquam & illam post Christi institutionem, ut cedula ministerialis contractui annexat, non per voluntatem praesciam contrahendi, sed per voluntatem conficiendi Sacramentum, que ordinariè quidem inter fideles censentur & sunt una & eadem; puta, quia voluntas Sacramenti implicitè includitur in voluntate contractus. Interim nihil obstat, quod minus una in re sit distincta ab alia, imo & separata, sic plane ut valeat contractus & non Sacramentum, ut uberior dicam in materia de Matrimonio. Et hactenus quidem pro opinione communī, & magis accommodata sensu fidelium.

Equidem sustineri potest (ait quidam Neotericus Auctor) oppositum, dicendo intentionem ministri esse partem essentiam Sacramenti consistentis in actione; non tamen partem condistinctam, sed in ipsa actione computatam, etiam à Conciliis: quae dum ablutionem v. g. dicunt esse materiam Baptismi, loquuntur utique de ablutione libera, & quidem certæ speciei moralis. Unde sicut intentione non tantum dandi aliquod signum consensus, sed etiam contrahendi sc̄que obligandi censetur de intrinseca essentia contractus; & sicut intentione voti, orandi &c. censetur de intrinseca essentia voti, orationis &c. sic Sacramentum quod est actio quedam libera ac certæ speciei moralis, includit in se intentionem agentis illam, non tantum actionis externe ut sic, sed etiam actionis ut talis. Ita ille; sed non multo solidius Cardinale.

Nam, ut omittam Concilia plerumque non agere de materiā proximā, ablutione, unctione, &c. sed remota; aqua videlicet, oleo &c. ex nullo capite constat, sed est mera conjectura, Concilia (si qua sint & dicant ablutionem esse materiam Baptismi) loqui de ablutione libera certæ speciei moralis, & non magis de ablutione simpliciter voluntariā, capaci significacionis Sacramentalis per respectum extrinsecum ad personam abluentem, cum intentione faciendo quod facit Ecclesia.

Sanè si in ipsa actione computatur intentione, Cur putas Florentium præter res & verba, expresse enumerat personam ministri cum intentione? An quia per res intellexit solam materiam remoram? Sextum (inquit) Sacramentum est Ordinis, cuius materia est illud, per cuius traditionem confertur

Et ostenditur dissimilitas inter intentionem conferendi Ordines. & intentionem matrimonij.

Non multo Cardinale solidius quidam sustinetur, intentionem ministri esse partem essentiam in ipsa actione computatam, etiam à Conciliis.

Mera conjectura est, Concilia loqui de ablutione libera certæ speciei moralis.

Confutatur ex Floren-
tino.

fertur Ordo, sicut Presbyteratus traditur per calicis cum vino & patena cum pane porrectio-
nem. Ecce materia proxima & actio Sacra-
mentalium, porrectio scilicet calicis. Et
verba quid aliud sunt, quam prolatione
verborum? Vel ergo ex mente Pontificis
intentio est pars essentialis conditio, vel
simpliciter non est pars essentialis, sed
conditio dumtaxat sine qua non ablutione
& prolatione verborum actu componunt
Sacramentum Baptismi.

Ad simile de contractu patet respon-
sio ex dictis contra Em. Et eadem est ra-
tio de Oratione, que à D. Damasceno
lib. 3. de Fide orthodoxa cap. 24. defi-
nitur: *Petitio decentia à Deo;* & ab Au-
gustino ser. 23. de tempore vocatur *De-
siderium invisibilium;* & lib. de Spiritu &
littera cap. 50. describitur: *Conversio mentis
in Deum per pium & humilem affectum.* Unde
apud Scotistas dicitur & est formaliter
actus voluntatis. Sic planè, ut licet ora-
tio vocalis secundum physicum suum esse
importet tantummodo physicas illas vo-
ces, quibus de per se significatur deside-
rium aliquid habendi; totum tamen esse
morale vim & efficaciam accipiat à de-
siderio interno, quod per se solum pro-
priissimum & principalissimum (ut sic loquar)
vocatur à tota Ecclesia oratio.

Rogo sedulum Lectorem non per-
functorie & subfultim legere definitio-
nem Sacramenti; sed oppidò pensare
eius naturam, si forte simile aliquid in eo
reperiatur, quia plus vident oculi quam
oculus, ut communè habet proverbium.
Interea opus inchoatum prosequor &
absolvo.

21. Conatus prædictus Auctor infringere
probationes supra allegatas pro senten-
tia communi: & ad primam quidem re-
pondet, Concilia non agere de hac parte,
sed potius de ipsis externis symbolis; &
præsumt de materia remota. Sicut etiam
ipsa institutio Christi est de essentia Sa-
cramenti, utpote signi ex instituto, &
tamen non solet recenseri inter partes:
satis enim subintelligitur in ipsa materia
& forma, quæ utique sunt partes, tum
quatenus à Christo instituta, tum quatenus
certa intentione adhibentur.

Profectò Concilia agere de intentione
tanquam de re aliqua distincta à materia
& forma, nescio quomodo aliquis, qui
Concilia legit, possit ignorare. Institu-
tionem quoque non tacuit Concilium
Trident. quando can. 1. de Sacramentis
in genere sessi. 7. definit, omnia Sa-
cramenta nova legis à Iesu Christo Domino

nostro fuisse instituta. Florentinum vero
non recensuit eam inter partes; quia non
est pars, sed totum; quandoquidem in
omnibus partibus subintelligatur, idque
necessariò & essentialiter, non tantum in
actu secundo, id est, in actuali ministerio
Sacramentorum, sed etiam in actu primo.
Impossibile quippe est esse vel concipi
Sacramentum, nisi sit & concipiatur in-
stitutio divina; potius autem esse Sa-
cramentum, si Christo ita placuerit, &
de facto optimè intelligitur absque eo
quod vel sit vel concipiatur intentio fa-
ciendi, quod facit Ecclesia, quæ solum
requiritur in actuali exercitio secundum
presentem Dei voluntatem. Ecce quam
verissimè dictum sit: *Omnis similitudo clau-
dicat.* Et iterum: *Nulla similitudo currit
quatuor pedibus.* Certè praesens vix uno
currit, si tamen uno pede currere possit.

Ad secundam probationem inquit:
Aliud est de intentione sufficiens, quæ
solum requiritur ex parte passi, tanquam
conditio sine qua non est capax Sacra-
menti, si sit adulterus. In parvulis etiam non
requiritur, in quibus tamen Sacramentum
habet easdem partes. Nec influere debet
in Sacramentalem actionem, uti inten-
tio ministri.

Sed quarè non similiter dixit, inten-
tionem Ministri esse conditionem sine
qua non Minister est potens conferre Sa-
cramentum? Influit quidem in actionem
Sacramentalē: sed quid tum? Etiam
voluntas influit, quæ tamen propter ea
non ponitur pars intrinseca Sacramenti.
Quod autem in parvulis non requiratur
intention, solum arguit intentionem Mi-
nistri esse conditionem generaliorem.